F. 60 r. In obedientiis degunt, pro infirmis quoque atque defunctis, in qua commemoratione defunctorum fratrum domnus Didacus et domnus P.²⁰⁷ abbas qui huius loci primi patres et primi fundatores fuere specialiter quotidie nominentur hoc modo preccandum est Pro domno Didaco et pro abbate domno P. qui primum diuque pro nostri ordinis institutis laborauere, deinde pro ceteris abbatibus et fratribus et familiaribus nostri ordinis qui ab hoc seculo migrauerunt et pro omnibus fidelibus defunctis ut Dominus de perpetratis malis indulgentiam eis tribuat et ad suum regnum perducatur. DE PETENDIS UENIIS ET FACIENDIS CLAMORIBUS. Qua ammonitione completa si aliquid breue pro defuncto legendum fuerit legatur ipso tamen iubente qui capitulum tenet quo pronunciatum dicat abbas requiescat in pace et dicto amen ab omnibus instituat quod ei uisum fuerit pro anima eius. Postea petantur uenie si cui talis forte culpa alicubi contigit unde publice satisfacere debeat tamen si fratres laici ad capitulum admittendi sint priusquam sermo exhortationis fiat atque praedicta ammonitio admittantur. Postea illis de capitulo egressis

F. 60 v. si quid in aliquo clericorum corrigendum fuerit prout regularis disciplina et consuetus monasterii usus exigit corrigatur. In qua correptione uel emendatione culparum id semper diligentissime obseruetur ut accusatus uel clamatus frater ab aliquo sine mora prostratus in terra humiliter ueniam petat nec se de culpa unde arguitur superbe negando defendere audeat nec reprehensorem suum ipsa die uel sequenti reprehendat. Si autem culpabilem se non recognouerit dicat breuiter stans Domine non recordor me hoc fecisse aut dixisse quod dicit. Tunc ille qui clamauit eum ipsa clamationem non repetat. Ipse uero prius inclinans iubente abbate eat sedere. Quod si aliquis uiderit fratrem suum negare quod

207. Esta P. indica el nombre de Pascual, primer Abad, que junto con el Fundador, Diego Martínez de Villamayor, fueron en verdad «primi patres et primi fundatores».

uerum est bene licet ei de eo quod uidit uel audit testimonium perhibere. Fiunt autem repraehensiones uel clamores in capitulo et petuntur uenie de omnibus que manifeste contra Dominum atque instituta monasterii admittuntur id est de superfluis et non necessariis signis si ab aliquo cuiquam et maxime iuniori fiant, de risu fatuo, de curiose ²⁰⁸.

umo et simul cum ipsa abstinencia siue disciplina totum psalterium F. 61 r.
decantandum seu VII psalmi cum letania semel aut multociens dicendi. Notandum quod si quis post praeces occurrerit dum assidens inclinauerit dicat benedicite sumissa uoce ita ut illi possint respondere Dominus qui circa eum sedent. Quod si forte aliquis salutationem Domini pape uel proprii abbatis longe absentis capitulo praesentauerit conuentus dimissis uultibus usque ad terram inclinet. Ad salutationem regis, episcopi, abbatis et aliarum quarumlibet sublimium personarum sedendo profunde inclinetur. Similiter inclinent quando abbas indicit eis facere aliquam communem orationem. Nullus fatiat clamationem super aliquem ex sola suspitione nisi de hoc quod audierit uel uiderit uel uidenti referri audierit. Quando clamatio facta fuerit de aliquo si in ipso iudicio uerberandus fuerit caueat ille qui capitulum tenet ne ab eo uerberetur qui eum clamauit. Qui uerberandus est postquam ab abbate exui iussus fuerit mox assideat in eodem loco in quo stat

et exuens capam cooperiat se retrorsum de illa et sic exuta tunica F. 61 v.
prosternet se et inclinato capite et cooperto consistat nichil dicens, sed neque alius interim loquatur nisi forte prior pro eo humiliter intercedat. Qui autem eum uerberat non cesset a uerbere usque ad finem psalmi. Quo finito dicat abbas: quid dicitis. Frater respondeat uerberatus: mea culpa, et ad iussum illius erectus qui eum uerberauit adiuet illum ad induendum. Qui indutus et erectus non se moueat donec abbas dicat; ite sessum, tunc inclinans eat in locum suum. Hoc quoque sciendum est quod ille qui inferioris gradus est non debet uerberare superiorem, id est diaconus sacerdotem sed equalis equalem uel superior inferiorem. Hoc etiam caueatur ne aliquis extra capitulum loquatur alicui uel significet de culpis seu de secretis causis que in capitulo pertractantur. Quod si episcopus uel abbas monachorum seu clericorum regularium uel

208. Al final de este folio parece que falta algo, pues el sentido queda cortado.

etiam rex ²⁰⁹ aliquando capitulum intrauerit assurgentes ei omnes inclinent cum ante eos transierit. Quod si societatem quesierit assurgentibus omnibus concedatur

F. 62 r. ei per librum. Et responso amen similiter abbas querat ab eo partem beneficii sui. Qui postquam demoratus fuerit quantum tenenti capitulum placuerit deducat eum ad domum hospitem prior uel cui iusserit abbas antequam egrediantur. Quod si laicus uel clericus uel etiam monachus fuerit sedendo concessa ei societate a cellarario deducatur. Nullus exeundi de capitulo licentiam querat nisi scriptor tabule aut necessitas nature compulerit uel cui abbas ante indixerit. Isti namque cum necesse habuerint, solent pro officio suo exeundi licentiam querere. Notandum quod qui sponte suo uel clamatus ab alio in iudicio uenerit semel ueniam petit etiamsi plures super eo clamations fiant. Nemo etiam amplius quam a tribus clametur nisi forte ab eo qui capitulum tenet et non etiam postea in capitulo aliquid deliquerit. **QUOD NON PASSIM QUIBUSLIBET QUAE UOLUERINT LICET IN CAPITULO LOQUI.** In capitulo uero non passim quicque uoluerit quecque uoluerit loquendi licentiam debet habere sed seniores tamen de his que disponenda

F. 62 v. et ordinanda fuerint ibi loquantur et reliqui tacentes audiant nec praesumant loqui nisi pro certa necessitate sicut est de petenda uenia uel si a praelato quis interrogetur aut si in obedientia sibi iniuncta aliquo necessario quisquam careat quod ibi a praelato petere cogatur uel si de quolibet excessu aut transgressione aliquem clamare necesse sit. De his ergo et huiusmodi que non nisi periculose et cum detrimento ordinis tacerentur nouicii post susceptum canonicum habitum usque ad septennium uel decennium habeant in capitulo licentiam loquendi sic tamen ut modeste et cum omni humilitate ac uerecundia id agant et hoc de his dictum sit qui a disciplina magisterii emancipati generalem cursum aliorum per omnia sequi uidentur. Hii uero qui sub disciplina tenentur non ibi habent licentiam loquendi aliquid nisi tamen de uenia quando eam petere uoluerint aut si a praelato interrogentur. Arguere autem aliquem talibus

209. La entrada del Rey en el Capítulo monacal no debía ser tan infrecuente cuando se determinan aquí las ceremonias con que había de ser recibido. Recuérdense los versos 695-749 del Poema biográfico de Diego Martínez de Villamayor en que aparece Alfonso VIII dirigiendo un discurso a los canónigos de Benévère, seguramente reunidos en el Capítulo.

nisi de graui excessu quem ipsi soli uiderint omnino permittendum non est. Sed nec his qui extra conuentum causa infirmitatis uel minutionis sanguinis quiescunt ulla unquam de re qualibus loquendi in capitulo datur licentia nisi forte pro certa necessitate aliquis quandoque quod tamen non nisi rarissime sit a praelato loqui iubeatur. Nulli uero uerba scurrilia aut risum mouentia uel que ad ordinem ac disciplinam monasterii utilitatemque audientium non pertineant ibi dicere licet nec de his quae ad curam corporis pertinent, id est, de uictu et uestitu conqueri, nec aliquem qui corripitur aut clamatur defendere aut quasi tueri, quia exinde, ut ait beatus Benedictus in Regula sua, grauissima occasio scandalorum oriri posset ²¹⁰. Obseruandum nichilominus ut secreto ibi nichil alicui dicatur a quoquam sed quicquid dicitur ita aperte euidenterque dicatur ut a praelato maxime deinde et a ceteris omnibus possit audiri. Illi etiam qui de foris uenerint careant ne aliquos rumores referre

F. 63 r.

aut de amicis uel parentibus suis propinquis fratrum aliquid ibi narrare audeant aut signo cuiquam de talibus innuere praesumant. De his siquidem omnibus et huiusmodi aliis si praesumantur a quoquam clamores in capitulo fieri debent atque ita praelati auctoritate corrigi ne ulterius admittantur. Quod si quis proterue et tracunde ibi cum aliquo ceperit litigare uel inordinate aut secus quam usus et consuetudo est loqui, uel si non bono zelo et ex caritate sed curiositate quadam aut elatione aliorum quis notator ac repraehensor improbus esse incipiat huic cuiuscumque etatis uel auctoritatis sit statim silentium praelati auctoritate imponatur. Scriptum quippe est quod qui imponit stulto silentium iras mitigat et dignum est ut qui loqui nescit saltem tacere discat. Pari obseruantia etiam illum custodire oportet ut quando extrani aliquid pro accipienda fraternitate et beneficio ecclesie uel alia qualibet ex causa capitulum intrauerint nullus fratrum excepto abbate et priore donec illi exeant ibi loqui

F. 63 v.

praesumat excepto si aliquem forte praesens necessitas loqui compellat. DE FRATRIBUS LAICIS QUALITER SE AGANT IN CAPITULO. Fratres uero nostros laicos nunquam ad secreta consilia capituli admittimus nec ad electionem abbatis quando de ea tracta-

F. 64 r.

tur nec ad constituendum siue mutandum aliquid institutum in monasterio si aliquid eorumque diu tenuimus mutari aut nouum quodlibet constitui necessitas imperauerit nec ad dandam ecclesie fraternitatem. Aliquibus de consuetudine licet non nunquam eam illis praesentibus si ita necessitas exigat demus quod tamen non nisi rarissime et urgente ut diximus necessitate faciendum est. Sed nec in suscipiendis fratribus qui ad conuersionem ueniunt uel abiiciendis eis qui a corpore fraternitatis propter culpas ex toto praecidendi esse uidentur unquam illorum consensum aut uoluntatem inquirimus, sicut nec aliorum fratrum qui extra monasterium in obedientiis degunt, quia eos qui foris manent non diiudicare statuta capituli sed humiliter

- F. 64 v. uenerari ac deuote eos subici et sequi per omnia oportet. Abbas itaque quicquid in congregatione magnum praecipuumque agendum fuerit cum consilio ac uoluntate capituli fratrum canonicorum agat. Ad cartam autem alicuius hereditatis roborandam uoluntas totius capituli fratrum tam clericorum quam laicorum est inquirenda et sic communi assensu ab omnibus est in capitulo roboranda. In minoribus uero rebus et consuetis suum arbitrium et eorum qui sub ipso domus curam gerunt consilium sequatur. Laicis autem fratribus quia canonici non sunt prorsus in capitulo canonicorum loqui non licet nisi tamen de ueniis petendis uel faciendis clamoribus inter se aut si a praelato aliquis interrogetur uidelicet cum in capitulo canonicorum capitulum ipsorum tenetur uel cum de praedicta carta tractatur. Fratrem uero clericum fratri laico de quolibet excessu repraehendere uel clamare apud nos omnino non licet. Laici autem non solum mutuo
- F. 65 r. a se ipsis sed etiam a fratribus canonicis et arguuntur et clamantur eorumque manifesti excessus non nisi publica coram cunctis fratribus in capitulo satisfactione emendantur. DE FRATRIBUS LAICIS QUANDO DEBEANT INTRARE CAPITULUM ET QUOMODO IBI SEDERE. His addendum quod laici in capitulo non sedent in ordine clericorum sed humi ad pedes eorum tenentes et ipsi ordinem illum quem singulis suis aduentus dedit sicut et clerici. Et quod eis non licet intrare capitulum canonicorum etiam nisi tantum ad audiendos sermones et ad roborationem alicuius hereditatis carte et propter corrigendos eorum forte aliquos graues excessus. Tunc quippe non petunt uenias omnes generaliter nisi prae-

latus iubeat sed illi tamen qui certe alicuius transgresionis sibi sunt conscii uel ab aliis fuerint clamati. Nunquam tamen duobus diebus continuis nisi magna necessitate interueniente circa legem praefigere non possumus intret. Quamdiu autem laici in capitulo canonicorum fuerint, nullus eorum qui claustris tenent unquam ueniam

petat qui nec loqui etiam cuilibet eorum donec illi exeant facile F. 65 v. permittendum est. Tamen si quid in eis corrigendum aspere uel durius increpandum fuerit prior uel cellerarius et aliqui de senioribus loqui poterunt. Pro quibus autem excessibus uenias petere debeant uel que penitentiae eis iniungantur cum de ipsorum capitulo tractabimus sufficienter dicemus.

DE PROFESSIONIBUS FACIENDIS. Professionem nullius fratris clerici uel laici abbas alibi nisi in capitulo praesente conuentu debet accipere excepto pro manifesta et euidenti necessitate. Si uero eam pro tali necessitate alibi quisquam fecerit postea nichilominus in capitulo more solito facere debet ut plenarie frater habeatur. **QUO ORDINE EBDOMADARII UEL MINUTI UENIAS PETANT.** Ebdomadarii quando accipiunt uenias, eo ordine quo ex tabula recitati sabbato fuerunt, eas petere debent, id est, primum sacerdos ebdomadarius misse maioris et post eum ebdomadarius misse matutinalis, qui nunquam recitatur ex tabula quia hic non alius esse debet quam ille qui praecedenti ebdomada missam habuerat. Deinde seruitor missarum et alii post hunc per ordinem et nouissimi cellarii hii siquidem omni dominica quando ebdomadarii postulant uenias debent eas petere de negligentia diuini seruicii quod curis exterioribus impediti non sicut

oportet exsoluunt et de ceteris usitatis excessibus uerbi et operis F. 66 v. in quibus assidue delinquant etiam si nullam aliam certam culpam admiserint pro qua eas debeant postulare. Hii etiam qui sanguine minuuntur quando post minucionem reuertuntur in ordinem ordinate uenias debent petere ita ut primum ex illa parte in qua est ille qui inter ipsos ordine conuersionis primus existat et postea ex altera, incipientibus senioribus, eas per ordinem omnes accipiant nec ante ebdomadarios uel eos qui post minucionem redeunt in conuentum alicui eorum qui claustrum tenent nisi magna urgente

necessitate ueniam licet accipere die quo ipsi eas petere debent. **QUALITER PRIORES PRAESENTE UEL ABSENTE ABBATE SE AGERE DEBEANT.** Priores praesente abbate in capitulo de suis excessibus ueniam petere debent sicut ceteri. Prior etiam claustrum coram maiore priore ueniam cum opus fuerit petat. Qui quando absente abbate

- F. 67 r. uenias fratrum accipiunt id semper diligenter obseruent ut si qua grauis uel insolita culpa alicui acciderit hanc semper abbatis cognitioni reseruent quatinus eius arbitrio atque iudicio quecumque difficilia et inusitata euenerint corrigantur, ut uerbi gratia si quis non repentino lapsu nec pro districta et ineuitabili necessitate, sed per contemptum et maliciam scienter silentium fregerit, uel si per incuriam ministrorum circa sacrificium altaris aliquid offensionis eueniat, id est, de calice uel calamo foris distillet aliquid quod non possit recipi, aut si per negligentiam alicuius ignis in ecclesia altaris linteamina aut uestimenta sacrata, seu extra alicubi quodlibet edificium inuadat, id semper abbatis iudicio et arbitrio emendandum reseruetur. Ceteri quoque graues et difficiles excessus quicumque alicui euenerint non nisi in ipsius praesentia debent absolui ne contra praeceptum regule ²¹¹
- F. 67 v. quisquis aliter praesumpserit facere uideatur que ait ut ergo cuncta ista seruentur et si quid seruatum non fuerit non negligenter praetereatur sed ut emendando corrigendoque curetur ad praepositum praecipue pertinebit ut ad praesbiterium cuius est apud nos maior auctoritas referat quod modum uel uires eius excedit. **QUAS PERSONAS NON LICEAT, ABSENTE ABBATE, IN CLAUSTRUM INTRODUCI.** Absente autem abbate nullus unquam externus secularis seu religiosus cuiuslibet eminentie uel dignitatis aut ordinis sit ad capitulum admittatur. Licet tamen his qui exterius ministrant huiusmodi hominem in claustrum absente conuentu ducere et officinas ei ostendere necnon artifices quilibet etiam seculares intra claustrum pro reparandis edificiis domorum quociens necesse fuerit. Qui artifices quamdiu ibi fuerint cortina semper inter ipsos et conuentum interposita sit ne uel ipsi conuentum

211. Regla de San Agustín. Cap. XI, párrafo 2.

libere uel conuentus illos possit uidere. **QUALITER INFIRMI SE** F. 68 v.
HABEANT IN CAPITULO. Fratres qui extra chorum causa infirmitatis quiescunt, ultimi post conuentum debent sedere in capitulo capicia in capitibus habentes et custodientes ordinem suum in sedendo sicut alii de conuentu qui primi ante conuentum tam mane quam uespere debent capitulum intrare et ingrediente conuentu manere supplices quousque omnes ad loca sua perueniat et ad matutinum capitulum postquam lector recitato kalendario dixerit et aliorum plurimorum sanctorum et cum statim sedere. Priores quando extra conuentum causa infirmitatis fuerint ordinem aliorum infirmorum in capitulo per omnia tenere debent excepto quod prior maior si externi aliqui illuc intraturi sint prior est reuerti ad locum suum et sedere superior quasi esset in conuentu quod etiam semper quociens solempne aliquid uerbum ibi tractandum est ei facere licet. Alias uero nisi pro certa necessitate consuetum illic aliorum ordinem et ipse per omnia

sequatur. In capitulo quoque constituendum est ubi fratres de- F. 68 v.
 beant laborare illis diebus quibus ad laborem exeundum est. Quod cellararius praelato interrogante ibi dicere debet. **QUOMODO FINIATUR CAPITULUM** Pertractatis autem omnibus que ibi tractanda fuerint hoc modo finiatur capitulum. Surgentibus omnibus et conuertentibus se ad crucem praelatus incipiat psalmum: Laudate Dominum omnes gentes, et primus versus ex illa parte dicatur in qua fuerit ebdomadarius misse maioris, et ad gloria Patri inclinent se ad inuicem duo chori, et post gloriam sacerdos surgens dicat capitula conuersus ad crucem. Ostende nobis Domine, Domine exaudi, Dominus uobiscum, oremus: Actiones nostras quaesumus Domine aspirando praeueni et cetera. Cumque per omnia secula seculorum dicere ceperit, surgentes alii se ad crucem conuertant, et post finem orationis, dicto benedicamus Domino ab eodem, cum omnes responderint Deo gratias humiliter inclinent ad crucem et sic ordinate dormitorium petant. **QUALITER AGENDUM SIT SI NECESSE FUERIT FRATRES POST SOLUTUM CONUENTUM ITERUM IN CAPITULUM CONUENIRE**

Si euenerit ut propter aduentum eminentioris gradus uel ordinis F. 69 r.
 persone que desideret uidere fratres, et usque ad capitulum sequentis diei expectare non possit, uel propter districtam aliquam necessitatem de qua cum omnibus generaliter sit loquendum fra-

tres qualibet hora diei post solutum matutinum conuentum in unum conuocentur, tunc postquam omnes ad loca sua in capitulo uenerint, dicto a praelato benedicite, sedent et post responsionem, locuntur de quibus necesse est. Exeuntes autem inde nichil dicunt sed inclinantes reuerenter ad crucem pergunt quo ea hora de consuetudine debent. **DE SECRETIS CONFSSIONIBUS.** Secreta confessione hora constituta cuique uolenti in capitulo loqui licitum est cum quolibet eorum quibus confessiones fratrum audire praeceptum est. Primum uero spacium quo conuentus in claustro post solutum matutinum capitulum sedet generaliter per circulum anni hinc officio deputatur ut in eo peccata

- F. 69 v. ualeant confiteri qui uolunt. Et si duo uel tria spacia agantur in claustro inter capitulum et horam ad quam discenda²¹² est missa maior in omnibus id est facere licet. Ante capitulum uero tantum modo sacerdos qui missam matutinalem dicere debet potest loqui de secreta confessione in capitulo. Post denunciata[m] autem horam ad quam maior missa dicenda est nullus. **DE COLLOQUIO NOUITIORUM.** Magister nouiciorum usque ad anni circulum euolutum debet loqui in capitulo, absente conuentu, cum his quos instituit et de cere eos diligenter signa atque omnia instituta et consuetudines monasterii quociens necesse fuerit. Qui cum ad dexteram partem capituli cum eis uenerit dicto benedicite et illis respondentibus sedeat cum eis in inferiori angulo et loquatur quamdiu spacium legendi in claustro protrahitur. Dato uero signo ad finem spacii ad congregandos fratres ante ianuam ecclesie statim exeat cum eis et ueniat in conuentum. In diebus quibus fratres exeunt ad laborem debet sero post prandium loqui cum eis quo usque detur signum ad uesperas uel ad uigiliam siue ad potum in XL^{ma}. Quando
- F. 70 r. autem ad laborem non itur et conuentus post capitulum longiori temporis interuallo sedet in claustro, tunc statim post capitulum poterit loqui cum eis, si uoluerit, aut si magis ei placuerit sero post prandium sicut alio tempore consueuit. Qui cum eis numquam solus loquitur sed ille qui sub ipso eorundem nouitiorum curam gerit eidem colloquio semper cum ipso pariter interesse debet etiam si die qua tenetur extra chorum causa infirmitatis fuerit. Quod si eueniat ut extra monasterium iussus fuerit exire uel tale ei offi-

212. discenda: errata del copista por «dicenda».

cium ab aliquo eorum qui praesunt iniunctum sit ut colloquio interesse non possit, tercius magister cum primo ad colloquium uenire debet, aut si nec ille potest pro qualibet causa aliquis de senioribus cui a praelato fuerit ostensum. In quo colloquio, dimissis inutilibus et non necessariis uerbis, ea tamen dicantur et doceanturque ad instructionem et informationem eorum ualeant propter quos instituendos tenetur. Doceantur ibi signa et consuetudines huius ecclesie, aliena autem signa et alterius ecclesie consuetudines ibi penitus taceantur. Pro nouiciis autem si talem

quis eorum culpam uel in diuino seruicio in ecclesia aut alio quolibet loco admiserit que sine uenie satisfaciones praeteriri non possit, magister qui eos instituit ueniam in capitulo petere debet, quia quod ab eis delinquitur ipse sue negligentie deputare debet qui eos instituendos et erudiendos accepit. **DE ORDINE COLLATIONIS.** Sero ad collationem cum praelatis signum sonare cessauerit, conuentus nullo alio sibi signo dato, ordinate ueniens capitulum ingreditur et quicquid de humilitate supplicandi ad crucem supra ad matutinum capitulum diximus, singuli et in ipso ingressu et cum ad loca sua uenerint similiter obseruant et postea manent uersis ad se mutuo uultibus. Cum uero praelatus ad locum suum uenerit dicunt lectori iube Domne, et ille statim postulata et accepta benedictione a sacerdote ebdomadario uel ab abbate si praesens sit, incipit tractim et distincte legere, sedentibus cunctis post responsum amen, usque ad finem. Ipsa autem lectio pro tempore protrahenda est siue breuianda sed non ita protrahenda ut nimia prolixitate audientibus

uertatur in tedium, nec rursus ita breuianda ut ipsa breuitate uilis contemptibilisque reddatur. Cum uero praelatus lectori dixerit tu autem, ille confestim finiat lectionem, et surgentibus cunctis post responsum Deo gratias, praelatus dicat adiutorium nostrum in nomine Domini, et fratres qui fecit coelum et terram moxque humiliter supplicantes ad crucem ordinate ad ecclesiam pergant et lector codicem in quo legerat ponat super scannum prioris quod est iuxta ianuam ecclesie quem cellararius uel sacrista quando de choro ad obfirmanda ostia exierit inde accipiens recondat. Ad collationem autem non quilibet libri diuini sed tamen hii qui de correctione uitiorum et perfectione ac confirmatione uirtutum a catholicis ac nominatissimis ecclesie doctoribus conscripti sunt et

qui maxime ad contemptum seculi ac desiderium patrie celestis auditores excitent sunt legendi. Cum autem liber aliquis finitus fuerit lector capituli hoc praelato ad matutinum capitulum cunctis audientibus dicat et quis post illum.

- F. 71 v. legi debeat ibidem constituatur. In festis dupplicibus et infra octauas illarum solemnitatum quas per octauam ueneramur quid ad collationem legendum sit in libro de ordine diuini officii satis diximus. DE ORDINE MANDATI. Sabbatis quando faciendum est mandatum duo seruitores refectorii sero ante uesperas debent abluere concas et praeparare aquam frigidam suffienter in uasis in porticum claustrum ante capitulum. Mox uero ut conuentus post cenam ab ecclesia uel post potum de refectorio exierit cellararius tradat eis aquam calidam in uasis ad hostium claustrum per quod exitur ad quoquinam. Quam illi accipientes temperent ex ea priorem quam ante uesperas praeparauerant ut nec ex toto frigida sit nec nimium calida et postea de temperata aqua mittant in concas et superpellicia et linteum sacerdotis et quicquid aliud ad mandatum necessarium est praeparent. Cum uero prior signum sonare ceperit
- F. 72 r. tam ipsi quam sacerdos ebdomadarius misse maioris uenientes porticum claustrum iuxta refectorium, detractis sotularibus et depositis capis ac superpellicis, quibus induti sunt aliis superpellicibus quibus ad mandatum tantummodo uti moris est induantur, et linteum quo pedes singulorum postquam eos lauerit detergat sacerdos ministri sibi obsequentibus praecingatur. Manice quoque superpellicii ei circa brachia a ministris cum ligaminibus ab hoc deputatis constringantur ut expeditior fiat. Cum autem post sonatum signum conuentus uenire ceperit tam ipse quam ministri maneant suplices quousque omnes capitulum intrant. Lector uero in suo ordine cum ceteris intrans librum in quo lecturus est ponat super lectricum. Et cum praelatus ad locum suum uenerit incipiente ipso sedeant omnes et se sub cappis honeste discalciare incipiant. Tunc sacerdos accipiens concam cum aqua sequentibus
- F. 72 v se ministris procedant. Quo intrante capitulum cantor moderata uoce incipiat antiphonam mandatum nouum Psalmum beati immaculati Antiphonam diligamus nos in uersum et hoc mandatum Antiphonam si dilexeritis me uersum sicut misit me Pater Antipho-

nam postquam surrexit Dominus Psalmum miserere mei Deus. Antiphonam: Surgit Ihesus. Antiphonam: Uos uocatis me Pater Psalmum Deus Deorum Antiphonam: Domine tu mihi. Uersum: Uenit ergo ad Simonem. Uersum Domine non tantum pedes. Antiphonam: Si ego Dominus. Psalmum: Attendite populus meus. He cantantur de consuetudine et singule post uersum repetuntur, Maria autem et mulier quae erat, non cantantur nisi necesse fuerit. De psalmis qui cum antiphonis cantantur cantor duos uersus aut plures etiam si necesse fuerit potest incipere et post singulos antiphonas repetere. Circa finem uero mandati incipiatur antiphona congregauit et donec sacerdos post mandatum deposito linteo et accepta stola uenire incipiat cum psalmo: Ecce quam bonum cantetur. Interim autem dum antiphone tractim et cum

magna deuotione cantantur, sacerdos positus genibus exemplo Domini singulis fratribus primum his qui in dextro choro resident usque ad infirmos, deinde his qui in sinistro sanis pariter et infirmis et ad ultimum infirmis dextri chori, a superioribus incipiens per ordinem abluat pedes et linteo tergat. Capillis etiam sicut illa mulier peccatrix humiliter ac deuote iterum atque iterum detergat et osculetur. Cui singuli mox ut eorum pedes fuerit osculatus humiliter usque ad terram inclinent. Ministrorum uero unus sacerdoti semper debet assistere et iuxta se habere concam magnam plenam aqua et intra illam alteram paruulam cum qua super pedes singulorum postquam eos sacerdos lauerit aquam fundat. Alter autem aquam deferat et lotis singulorum pedibus exportet atque proiciat id studiose obseruans quatinus coram singulis sacerdos positam concam cum aqua inueniat cum ante eos uenerit. Ad mandatum nullus eorum.

F. 73 r.

qui extra chorum causa infirmitatis manent cantare debet nec aliquis de conuentu quamdiu sibi pedes abluuntur siue terguntur excepto cantore solo qui tunc antiphonas si necesse sit debet incipere. Peracto autem mandato prius ad crucem reuerenter inclinans sacerdos egrediatur cum ministris in porticum claustrum ante refectorium ibique deposito linteo et solutis manicis superpellicii calcietur et lotis manibus ac detergis ad linteum quo aliis pedes tererat accipiat stolam in collo et in manibus cartulam in qua orationem dicturus est ministris sibi ad omnia diligenter obsequentibus. Fratres quoque in capitulo si prius aut noluerunt aut non

F. 73 v

potuerunt postquam sacerdos inde finito mandato exierit se calciare incipiant ut omnes ad orationem sint calciati. Cumque cantor finita antiphona: Congregauerunt nos, inceperit kirieleison, surgant pariter et deinceps maneant supplices usque ad finem orationis et sacerdos

F. 74 r. ueniens ad lectricum dicat orationem dominicam inclinatus humiliter sicut alii et postea erectus praemisso et ne nos capitula: Suscepimus Deus misericordiam tuam. Tu mandasti mandata tua, Tu lauasti pedes d. t., Domine exaudi, Dominus uobiscum, oremus: Adesto Domine officio nostre seruitutis, et cetera, ministris interim in claustro lauantibus linteum et effudentibus aquam que remanserat in uasis et concas ac uasa et cetera omnia diligenter reponeant in locis suis. Ad finem autem orationis cum dici ceperit per omnia secula seculorum surgente conuentu lector ueniat ad lectricum sacerdote paululum secedente retrorsum et ad finem orationis responso ab omnibus amen non annuente sibi prelato petat benedictionem, qua percepta sedentibus cunctis post responsum amen, incipiat legere et sacerdos ad crucem ex more inclinans egrediatur in claustrum ante refectorium ibique obsequentibus sibi ministris deponat stolam et superpellitium et cartulam in qua orationem dixerat ab uno ministrorum

F. 74 v. inuoluatur simul cum stola. Completis autem omnibus et repositus in locis suis reinduti propriis uestibus et calciati ministri sequente se sacerdote capitulum intrent et eant sedere unusquisque in loco suo. Qui postquam capitulum intrauerint nequaquam longe diutius protrahatur collatio sed uel statim aut post secundum seu tertium uersum lectionis praelatus lectori dicat tu autem et post responsum Deo gratias, adiutorium nostrum, et cetera surgentibus cunctis sicque omnes post responsionem inclinantes ad crucem ordinate ad completorium properent. Abbas et prior nunquam nisi magna necessitate uel infirmitate detenti debent abesse a capitulo matutino si intra monasterium fuerint. Mandato uero nunquam de consuetudine intersunt nisi tantum V^a feria cene Domini. Ad collationem autem prior quociens ei uacat uenire debet et abbas in festis dupplicibus. Cellararii nullius

F. 75 r. necessitatis obtentu a capitulo debent abesse nec a collatione uel

mandato nisi magna occupatione detenti. Hii ad capitulum antequam lectio regule finiatur semper uenire debent et ad collationem donec lectio finiatur intrandi habebunt licentiam. Ad mandatum uero nisi tam cito ueniant ut eis in suo ordine pedes possint lauari deinceps intrare non debent usque ad lectionem post mandatum. De ordine mandati in cena Domini in libro de ordine diuini officii sufficienter nos tractasse recolimus et idcirco de hoc in praesenti opere aliquid dicere non est necesse **DE ORDINE LABORIS QUALITER CONUENTUS EXIRE DEBEAT AD LABOREM.** Post matutinum capitulum fratres mox ut dormitorium ascenderit siue intrauerint nisi intra claustrum debeant remanere praeparent se ad laborem induentes sotulares laboris et scapularia et ille cui ferramentorum cura commissa est primus inde

accepta licentia descendens praeparet ferramenta uel instrumenta laboris intra claustrum ante ostium refectorii que conuentus de dormitorio ad sonitum praelati ordinate descendens siue exiens accipiat. Moxque praelato iterum annuente cum sonitu praecedente cellarario exeant omnes cum summa grauitate et disciplina demissis reuerenter uultibus et intra capicia quantum potuerint reconditis quousque ad locum ubi laborare debent perueniant. Nullus uero in eundo quoquam diuertere seu subsistere uel ad momentum presumat uel signum alicui innuere nisi pro graui necessitate aut curiose ac notabiliter huc illucque circumspicere exceptis cellarario ac priore qui ad custodiam aliorum deputati sunt qui summopere prouidere debent ne quis unquam secularis seu religiosus quantumlibet notus et familiaris se conuentu coniungere uel approximare audeat uel laborantes eminus intueri. Exeuntes autem ad laborem illum ordinem singuli

F. 75 v

praeter cellararium qui eos ducit teneant ineundo quo per dormitorium incedere solent, ut scilicet primi eant hii qui conuentum ubique ducunt et deinde reliquis conuentus per ordinem²¹³ nouissimusque prior uel abbas si praesens sit. **DE ORDINE FODIENDI.** Cum uero ad locum laboris uenerint si fodere debent nullum ordinem quo incedit relinquat sed sicut ueniunt unus post alium ita se in longissima serie iuxta cellararium ordinent ac disponant ut cellararius sit primus in ordine et nouissimus prior moxque fodere

F. 76 r.

213. Al margen: et post hos no / vii et magister eorum.

incipiant ²¹⁴. In claustro autem aliquis remaneat et ecclesiam custodiat quod si qui laborare nequiverint sedeant ante alios accepta licentia a praelato uersa fatie ad conuentum et non desidie uel corpori animos indulgeant sed orent deuote ad Dominum dicentes psalmos uel orationes quas sibi placuerit. Et cellararius

F. 76 v. petita licentia ad domum redeat. Cum autem praelatus sonitum fecerit ut pausare debeant pausent circa illum et cum post repaulationem iterum ab eo sonitum fieri audierit sine mora aliqua reuertantur ad opus. Similiter faciant secundo ac tercio si tam diu protrahatur labor ut his uel ter eos pausare necesse sit. Nullus quamdiu alii quiescunt laboret ne postea prae lassitudine cum alii ad opus surrexerint pausare cogatur sed quando pausant simul pausent omnes in uno loco sedentes circa praelatum et postea simul iterum incipiant laborare. Ad finem laboris cum praelatus sonitum fecerit non statim redire incipiant sed sedeant paululum ubi ille ostenderit et emundent sarculos ²¹⁵ et ligones ac sotulares de luto uel terra donec secundum sonitum audiant et tunc eodem ordine ac disciplina qua uenerant capicia in capitibus habentes reuertantur minori cellarario praeunte. **DE ORDINE UINDEMIANDI.** Si tempore autumnii fratres ad colligendas

F. 77 r. uuas exeant eundem ordinem in uindemiando teneant quem in fodiendo obseruare solent. Et unusquisque cum sportam quam tenet uis impleuerit deferat ad calcatorium statimque reuertatur ad opus. Nouicii tamen non digrediantur usquam sed magistri ipsorum sportas eorum quando necesse fuerit ad praedictum locum deferant sicut suas quas reuertentes eis reddant. Cellararius autem circa locum ubi conuentus uindemiam defert assidue manere debet si fratres laici uel seculares aliqui ibi sint et ne quis eorum conuentui se immisceat diligenter obseruet. **QUALITER AGENDUM SIT SI NECESSE FUERIT ALIQUID FERRE.** Si ad ferendam terram uel lapides seu ligna conuentus exeat tunc ordinem illum quem in fodiendo tenere solent obseruare non possunt sed id tamen obseruent quantum potuerit ut simul eant et redeant et si duo ac duo aliquid ferre debent non se iuniores iunioribus

214. Al margen: qui horas terminet et ecclesiam cus / todia, según está anotado al margen del folio.

215. sarculos: escardillo, azada.

sed senioribus ad ferendum coniungant. Nec digrediat^r quisquam F. 77 v.
 alicubi nisi iussus sed aut laboret cum aliis aut sedeat seorsum in
 tali loco ut ab omnibus possit uideri. Duo uero qui sub discipline
 magisterio teneantur nunquam soli aliquid ferre permittantur sed
 maturioribus et grauioribus fratribus tales a magistro si necesse
 sit coniungantur ad laborandum. DE EFFERENDIS PANNIS AD
 SOLEM. Quando ad solem pannos dormitorii efferre uoluerint
 cellararius ante factum sonitum a praelato primus de dormitorio
 descendens cum pannis suis aperiat ostia per que exitur in cimite-
 rium. Quem ceteri mox ut praelatus sonitum fecerit sequentes lec-
 tualia in quibus dormiunt deferant in cimiterium et excutiant et
 expandant ad solem. Deinde ad nutum praelati reuertentes ex-
 truant lectos et emundent dormitorium si tempus permittat et si
 praelato uideatur relictis tamen duobus uel tribus ad custodiam

pannorum et omnia purgamenta atque quisquilias²¹⁶ exportent ex- F. 78 r.
 tra claustrum. Nec se quisquam inde subducat uel subtrahat nisi
 cum licentia praelati quando scilicet emundatur dormitorium sed
 omnes ad hoc generaliter insistant. Quod si qui pausare necesse
 habuerint pausare ubi ordinate potuerint intra claustrum. Si quis
 autem tante debilitatis fuerit ut laboriosum sit ei pannos ad solem
 eicere uel inde in dormitorium reportare adiuuetur a iunioribus
 tam in efferendis ac referendis pannis quam in extruendo lectulo
 iubente praelato. Illorum etiam pannos qui a conuentu qualibet ex
 causa defuerint hii qui iuxta eos iacent uelut proprios excutere
 et ad solem efferre debent et lectulos diligenter extruere. Ad finem
 autem laboris praelatus nimium signum ecclesie paululum sonet
 et tunc unusquisque pannos siue suos seu alterius quos ad solem
 extulit in dormitorium reportet. Prelatus uero de cimiterio ultimus
 post omnes

reuertatur et cuncta ostia post se diligenter obfirmet. Quando hic F. 78 v.
 labor fit omnes de dormitorio postquam scapularia deposuerint des-
 cendunt ad lauatorium et lauant manus ac fáties de puluere et
 postea ueniunt sedere ante ianuam ecclesie et legunt donec in-
 trent ad horam que statim dicenda est. Sacrista uero dum alii spa-
 tiose se abluunt festinus ecclesiam intrans sonat signum ad in-
 duendos ministros lotis tamen prius manibus cum ceteris ad laua-

216. quisquiliis: frumentorum purgamenta. Ducange.

torium et illi confestim se ad sua officia praeparant. Quod si missa ad horam que statim post laborem sequitur dicenda non est sed ad alteram sequentem sicut in XL^a: ministri quidem non tunc induentur sed conuentus ante ianuam ecclesie congregabitur et non de lauatorio sed de illa porticu ecclesiam intrabit. In ceteris uero laboribus ad quos scapularia induunt antequam finito labore dormitorium ascendant abluunt manus et ante capitulum conuenientes ad nutum

- F. 79 r. praelati dormitorium petunt indeque descendunt in porticum claustrum iuxta ecclesiam et legunt quandiu ministri induunt se ad officium si tamen ad horam quae statim dicenda est missa celebranda sit. Nam si ad alteram sequentem tunc de dormitorio non in claustrum sed in ecclesiam descendunt. DE EMUNDANDIS OFFICINIS. Quando omnes officinas generaliter id est claustrum, ecclesiam, capitulum, refectarium et capellam dormitorii mundare uoluerint non pro voluntate sua unusquisque quo sibi placuerit eat laborare, sed a praelato qui sacristam in ecclesia qui refectorarios in refectorio debeant adiuuare ad purgandum quicquid ibi necesse fuerit uel qui praedictam capellam mundare constituentur. Reliqui uero omnes claustro tamen atque capitulo emundandis insistant et quicquid foras efferendum fuerit palea scilicet et omnia purgamenta congregentur in uno loco ante ostium claustrum et postea ad sonitum praelati foras
- F. 79 v. eiciantur. Completis autem praelatus cymbalum quod ante refectarium pendet feriat et omnes statim conuenientes loti dormitorium ipso annuente petant. DE NUCIBUS ENUCLEANDIS²¹⁷. Quando nucs ad oleum exprimendum praeparare uoluerint non induant scapularia sed cum cappis de dormitorio ueniant ad lauatorium nec subsistant iuxta refectarium sicut mane ad primam uel quando pransuri siue cenaturi manus lauare ueniunt facere solent sed singuli sicut per ordinem ueniunt ita accedant ad lauatorium et postea ad manutergium moxque accipientes scutellas et sportas ac nucs quas a cellarariis ac refectorariis ibi positas inuenient sedeant ordinate iuxta cellarium nouicii scilicet superiores cum magistris suis

217. Capítulo interesante que manifiesta el cambio operado en la geografía de esta zona del valle del Carrión. Supone la existencia de grandes extensiones de nogales, de cuyos frutos, preparados por los monjes, extraían aceite.

a parte ecclesie et alii per ordinem iuxta eos ad ostium per quod exitur ad quoquinam et alii frangendis nucibus alii enucleandis insistant. Prior uero in conspectu omnium sedeat et cum necessarium fore

uiderit fractas nucis accipiens ab his qui eas frangunt deferat ad eos qui enucleandi officium susceperunt. Quod si forte prior noluerit aut nequuerit facere singuli per se eant et accipiant eas ab his qui frangunt quociens necesse habuerint. Magistri nouiciorum nucis eis ad enucleandum praeparent et frangant et scutellas in quibus nucleos ponere et sportas ubi fragmenta testarum proicere debeant perquirant. Circa finem laboris de secreta confessione qui opus habuerint poterint loqui in capitulo cum quolibet eorum quibus de hoc colloqui licet. Ad finem uero pulsato minori signo a praelato ecclesie ministri altaris dormitorium petant. Postquam facto sonitu ab eodem in claustro ad fratres laborantes omnes ilico surgant et nucis ac scutellas uel sportas et omnia que in manibus tenent ponant honeste ante hostium refectorii statim a cellarariis ac refectorariis inde tollenda

et recondenda. Deinde lotis manibus ac deteris per porticum in qua laborauerant ueniant sedere ante ianuam ecclesie hinc et inde mox ut ministri loti ex more ecclesiam ingressi fuerint ad nutum praelati dormitorium ascensuri. In XL^a quando missa non dicitur ad horam que statim post laborem sequitur cum praelatus ad finem laboris signum sonauerit omnes statim quod agebant relinquit et nec ministri altaris petunt dormitorium nec conuentus usque ad finem hore ad quam statim post laborem ingrediuntur. Fratres qui extra chorum causa infirmitatis manent ad omnem laborem ad quem conuentus scapularia induit cum exire uoluerint in suo ordine cum ceteris exeunt ad hunc uero non descendunt cum aliis de dormitorio sed postquam conuentus ad laborem consederit ueniunt illi modeste capicia in capitibus gestantes et postquam manus lauerint sedent ultimi in ordine aliorum inter conuentum scilicet et ostium per quod exitur ad quoquinam.

Ad finem uero non ueniunt cum aliis sedere ante ecclesiam sed statim finito labore per porticum iuxta refectorium coopertis capitibus

in dormitorium reuertuntur ²¹⁸. Quindecim uicibus in anno radimur, id est, in uigilia Pasche et sabbatis ante secundam et quartam dominicam post Pascha ²¹⁹, in uigilia Pentecostes et sancti Iohannis Baptiste et uigilia beati Iacobi apostoli et Assumptionis ac natiuitatis Beate Marie Domine nostre et sancti ²²⁰ Michaelis et uigilia Omnium Sanctorum et pridie ante uigiliam sancti Andree et Natalis Domini ²²¹ et pridie ante uigiliam Purificacionis Beate Marie, sabbatis ante primam et quartam dominicam XL^a. Sciendum tamen quod si intra Aduentum festiuitas beati Andree eueniat sabbato prime de Aduentu, si festiuitas Purificacionis intra Septuagesimam sabbato prime de LXX^a dominice coherenti radi oportebit. Si dominica uel festum VIII lectionum die que radi debere diximus euenierit, pridie quam dictum est aut si nec ibi liberum est ubi primum ante diem designatam feria occurrerit radi necesse erit. Die uero qua radi uoluerint

F. 81 v. conuentus statim post capitulum de dormitorio per porticum in qua iuxta ecclesiam sedere solet ordinate descendat siue exeat in illam porticum que ab ecclesia usque ad refectorium iuxta cellarium extenditur. Et cum ibi hinc et inde priore ad eos ex more inclinante consederint statim accipiant rasoria et linteamina que in media porticu super scanna a sacrista posita inuenient et aquam calidam de uasis que cellararius posuit aut ponet et frigidam ad temperandum de lauatorio. Moxque depositis cappis maiores a iunioribus et iuriores a grauioribus ac maturioribus radi incipiant stantes in super pellicis cum omni modestia et grauitate. Duo uero iuniores non se inuicem radant nec qui sub discipline magisterio teneantur cuiuscumque etatis uel ordinis sint. Nouicii qui necdum habitum canonicum acceperunt quando raduntur siue tondentur non deponant cappas ex toto sicut alii sed eas ad humeros

F. 82 r. suspensas teneant. Alii omnes siue qui radunt siue qui raduntur seu tondentur in super pellicis sint. In tonsura uero capillorum ea mensura seruetur ut aures tote pateant atque super earum sum-

218. Antes de esta quinta línea hay un espacio en blanco raspado. Ahí debía estar el título de este capítulo que trata del cuidado de la barba y del cabello de los monjes.

219. Al margen: et quando IIII hebdomades plene vel amplius inter festum Pentecostes et sancti Iohannis medio tempore.

220. Al margen: mediante mense.

221. Al margen: et Dominica 1.^a post octavam Epiphanie.

mitatem ex omni parte in rotundum capilli praecedantur. Illi qui sub disciplina magistri tenentur magistros suos postquam ab ipsis rasi fuerint uicissim radere possunt et nullum alium. Fratres qui radere nesciunt donec radi possint debent sedere in porticum iuxta ecclesiam in locis suis et cantare siue legere et similiter cum rasi ac tonsi fuerint. Hii qui extra chorum causa infirmitatis manent non descendunt siue exeunt cum conuentu de dormitorio in claustrum sed postquam illi de conuentu radi ceperint ueniunt ipsi per porticum iuxta rectorium capicia in capitibus habentes et postquam rasi ac tonsi fuerint per eandem porticum per quam uenerant cooperto capite ad lectos reuertuntur. Quociens

autem raditur aliquis tociens et tonderi debet. Ad finem laboris pulsato paululum minori signo ecclesie a sacrista siue a praelato ministri si missa ad horam quae statim dicenda est celebretur dormitorio petant et inde descendentes loti ecclesiam intrent. Moxque pulsato signo a seruitore omnes ante ianuam ecclesie congregentur et sedeant hinc et inde statim ad nutum praelati accensuri siue intraturi dormitorio et inde in ecclesiam descenduri siue intraturi. Quod si missa non tunc dicenda sit postquam sacrista uel prior ad finem laboris signum sonauerit tam ministri quam reliqui omnes ilico conuenientes ante ecclesiam ad nutum praelati dormitorio indeque ecclesiam petant. Generaliter namque per circulum anni quando hic labor fit id est quando frater raduntur conuentus de dormitorio descendit siue exit ad horam quae statim dicenda est post laborem. Si sequenti die postquam fratres rasi sunt de foris adueniat aliquis non rarus uel post biduum siue triduum ipsa die si ante uesperas potuerit radatur in claustro

praecipiente praelato quelibet solempnitas sit. **DIUERSE LABORIS** F. 83 r.
CONSUETUDINES BREUITER DIGESTE. Abbas et prior maior et si aliquando a labore propter exteriora negotia deesse permittuntur non tamen inde se semper absentare debent sed uel raro quando oportune potuerint studeant interesse. Cellararii a nullo labore nisi pro magna necessitate et cum licentia praelati debent abesse in omni labore qui uel intra claustrum uel extra agitur. Unusquisque instrumentum laboris quod accipit ad locum unde accepit peracto labore reportare debet uel sequenti die inde ueniam in capitulo petere si per obliuionem alicubi extra claustrum quicquam dimiserit quod exiens inde secum tulerat ut pote sportam uel sartulum

siue quodlibet aliud tale. Si quis de fratribus conuentui ad laborem egredienti uel inde reuertenti forte obuiauerit deuertat alicubi ubi non uideatur ab eis aut si deuertere non potuerit maneat profunde inclinatus ad eos donec transeant. Inter fratres

F. 83 v. laborantes nullus omnino transire permittatur sed si quem per locum ubi laborant transire necesse fuerit diuertant illi in partem annuente sibi praelato dentque ei uiam ut transeat. Ad laborem exire uel inde reuerti nulli nisi cooperto capite licet. In loco uero laboris possunt abstrahere capicia qui uolunt. Seculari cuilibet quantumlibet noto uel familiari seu religioso qui nostre congregationis non sit nulli prorsus de conuentu signum facere licet nisi tamen praelato uel cellarario quorum quilibet si quis externus super laborantes fratres se ingerere uoluerit debet ei ostendere ut abscedat uel cum eo si necesse fuerit seorsum ab aliis breuiter loquatur. Similiter tenendum est de fratribus nostris laicis. Spacium uero quod operi manuum deputatur ita semper moderandum est a praelato ut et diuinum officium quod restat tractum ac spaciose ualeat celebrari et consuetudinaria spacia quibus lectioni uacandum est propter nimiam eius prolixitatem non sit necesse ultra quam consuetum est breuiari. Sciendum

F. 84 r. tamen quod estiuo tempore post nonam peracto potu interdum si necessitas colligendi fena seu uindemiam urgeat egrediuntur ad laborandum et tunc tam in eundo et redeundo quam etiam in labrando illum per omnia ordinem quem et ad matutinum laborem tenent talique hora reuerti debent ut antequam signum sonetur ad uesperas lectiones sequentis noctis ualeant auscultari. Ob seruandum uero ne umquam propter cuiuslibet operis utilitatem uel necessitatem fratres extra terminos monasterii ad laborem iubeantur exire. Quibus diebus de consuetudine feriandum et intra claustrum lectioni tantum et orationi uacandum sit in libro de ordine diuini officii²²² nos dixisse recolimus et que ibi sufficienter dicta sunt in hoc opere repetere superfluum iudicauimus. **DE ORDINE CLAUSTRI. QUALITER FRATRES SEDEANT AD LECTIONEM.** Quando fratres a dormitorio uel refectorio siue ab ecclesia exierint in claustrum et in porticum iuxta ecclesiam

222. Se habla aquí de un «Liber diuini officii», que se ha perdido.

uenerint tamdiu expectent stantes quosque praelatus qui ultimus F. 84 v.
semper incedit adueniens licentiam sedendi profunde ad eos incli-
nando tribuat. Cum uero illo inclinante omnes pariter sederint
surgant ilico et modeste ad armarium accedant, acceptis codicibus
sedeant ordinate iuxta ecclesiam, superiores quidem ante ianuam
et alii per ordinem post eos usque ad nouicios qui ultimi deorsum
a parte cellarii in ordine aliorum sedere debent. Prior uero non
sedeant in ordine aliorum sed ex latere super eos iuxta ianuam
scilicet ecclesie post scannum quod ibi positum est quatinus cum
uoluerit omnes in facie possit uidere. Similiter et maior magistri
nouiciorum ex latere eorum ultimus sedere debet oppositus priori
quo liberius ne quid ab eis inordinate geratur possit uidere. Alii
magistri inter nouicios sedeant prout eis ab abbate fuerit dispo-
situm uel in ordinē suo sicut ceteri quibus iniunctum non fuerit
cum eis sedere.

Secundus uero magister in deferendis libris qui nouiciis necessarij F. 85 r.
fuerint primum studeat adiuuare et similiter in referendis ad
armarium cum finito spacio lectionis recondi debuerint. Omnes
autem religiose et honeste se habeant dum in claustro sederint
singuli in singulis libris legentes, exceptis illis qui antiphonariis
gradualibus cantauerint et illis qui lectiones suas praeuiderint. Non
inquietent se inuicem in questionibus nisi de productis et correptis
accentibus et de dictione quam legere ignorauerint et de princi-
piis lectionum ad menssam et ad collationem et ad uigilias cum
necesse fuerit que breuissime fiant. Si quis habuerit capucium in
capite dum legerit taliter habeat ut possit perpendi si dormiat. Et
si aliquis necesse habuerit diuertere alicubi, petita licentia eat
et expleto negotio, citius redeat. Porro si quis ab aliquo librum in
quo legere uel cantat accipere uoluerit necesse habens in eo uidere
tradat ei alium et ille cui tradiderit in pace

ei dimittat. Quod si ei acomodare noluerit ille qui petit in pace F. 85 v.
ferat donec super eo in capitulo inde proclamationem faciat 223.
Dum uero ambulant humiliter incedant et in processione semper
discooperto capite pergant. Quod si aliquis abbati obuiauerit di-
uertat se in partem supplicans ei. Que supplicatio ubique fiat extra
dormitorium et notandum quod nulli superuenientium abbatum

223. Al margen: Ita se habent dum sedent.

in claustro inclinatur nisi illi tantum qui sedem abbatis tenet et proprio abbati. Nemo quis uocet aliquem de longe per uocem uel per sonitum et notandum quod omni tempore lectionis possunt esse fratres in nocturnalibus. Notandum item quod cum opus Dei in ecclesia celebratur nullus debet legere uel librum tenere praeter illos qui ad praesens opus necesarii sunt. Quociens abbas uel aliquis conuentii obuiauerit diuertens se in partem inclinet. Notandum quod ille qui iuxta abbatem sessurus est humiliet se profunde de loco suo uersus abbatem et sic resideat et ita faciat in omnibus locis qui iuxta eum sedere uoluerit uel iuxta quae ipse resederit ex-

F. 86 r. cepto in ecclesia et in dormitorio. Nam nec fratres ibi sibi supplicant neque ad mensas. In omnibus aliis locis qui iuxta alium sedere uolu erit inclinet Similites qui inter duos sedere uoluerit hinc inde inclinet et sic resideat. Nullus manum ad maxillas siue ad os teneat cum legit uel cantat quia non ad disciplinam regularem pertinet nec sine libro sedeat inter alios nec eum clausum teneat diutius etiamsi orare magis quam legere uel cantare uoluerit ac teneat super genua, et sic oret si sibi placuerit 224. DE SPATIO QUOD HIEMIS TEMPORE POST PRIMAM AGITUR IN CLAUSTRUM. In illo spatio quod a kalendis octobris usque ad Pascha mane ante capitulum agitur in claustro et sero post uesperas generaliter per circulum anni nisi tamen in XL^a nulli prorsus cantare licet aut pargamenum radere uel librum ligare siue emendare. Tantummodo scriptoribus opus suum exercere licitum est mane quidem quamdiu spacium lectionis protrahitur sero uero donec sonetur signum ante uigiliam a sacrista uel cimbalo ante potum a

F. 86 v. priore. DE EO SPATIO QUOD POST CENAM UEL POST POTUM AGITUR GENERALITER PER TOTUM ANNI CIRCULUM. Post cenam autem eo tempore quo bis reficiuntur et post potum illo quo semel omnes omnino lectioni tamen uel orationi cum summo silentio et quiete insistent ita quod nullus ab aliquo quicquam querere praesumit uel de loco suo surgere aut signum alicui facere nisi pro inevitabili prorsus necessitate quia hoc spatium spirituali quam maxime meditationi impenditur sicut et illud ante capitulum hyemale tempore. Sed in illo quod ante capitulum agitur his quibus iniunctum est scribere licet in hoc penitus non licet. Silentio uero

224. Al margen: sed aperiat illum quasi legere velit

et meditationi non minori studio in illo quam in isto ab omnibus cura impenditur in tamen²²⁵ ut nullus ad alium respicere audeat uel signum ei facere aut de loco suo surgere postquam legere ceperit aut in libro ita uoluere ut folia faciat crepitare sed a cunctis que sensum alicuius auertere uel retrahere a speciali intentione et studio orationis possent omnes cum summa diligentia se obseruant

in XL^a post prandium usque ad potum omnia in claustro fieri licet que alio tempore ante uesperas agi solent. **QUALITER CANTARE UEL LEGERE DEBEANT FRATRES IN CLAUSTRO.** Illi qui in claustro cantant ita plena uoce cantare debent ut ab omnibus possint audiri qui uero legunt ita silenter hoc agant ne ab aliquo audiantur nisi tamen a se ipsis. Illos tamen qui sub disciplina tenentur magistri eorum interdum iuxta se legere facere debent et eos qui necdum plene instructi sunt usum ecclesie in pronunciando docere quatinus sicut in ceteris sic etiam in modo legendi una atque indissilis forma ab omnibus teneantur. **DE LECTIONIBUS AUSCULTANDIS.** Prior etiam cotidie lectiones sequentis noctis his qui eas dicturi sunt auscultare debet in primo spatio quo conuentus post capitulum in claustro sederit nisi uel ministri altaris statim se ad officium praeparare uel ipsi id est conuentus praetermissa lectione sine mora mox ut sederint ad horam aliquam debeant intrare.

Que quando auscultari debuerint prior mox ut conuentus ipso ad eos inclinante consederit plausum det manu super scannum post quod sedet et ille qui primam lectionem dicturus est statim breuiarium deferens sedeat iuxta eum et post quam sibi lectio fuerit auscultata eat sedere in conuentum similiter secundus et tercius et omnes qui lectiones habent per breue cum sibi sonitum a priore fieri audierint ueniant per ordinem ad auscultandas sibi eas et statim redeant ad loca sua in conuentu et ille cui ultima lectio fuerit auscultata breuiarium ad locum ei deputatum in ecclesia reportet. Magistri nouiciorum lectiones debent auscultare nouiciis que eis per breue dantur postquam sibi a priore fuerint auscultate. Et si alicui ad capitulum lectio data fuit per breue et postea causa infirmitatis exierit a conuentu cum lectiones auscultantur debet descendere de dormitorio si se sequenti nocte in conuentum senserit posse redire et eam sicut alii auscultante priore in suo ordine

²²⁵ dice: in tamen; debe decir, ita tamen.

prouidere mox que ad suum cubile reuerti. Breuiarium uero non ipse alius quilibet iubente praelato reportet in ecclesiam si ille ultimam

- F. 88 r lectionem habeat. Similiter quando lectiones dantur nouiciis non ille qui ultimam lectionem habuerit sed magister nouiciorum postquam eis lectiones auscultauerit breuiarium ad locum suum in ecclesia reportare debet. **DE LIBRIS EMENDANDIS.** Si necesse fuerit librum aliquem emendari in claustro illi quibus ad emendandum tradetur cuncta necessaria accipiant a praelato, id est, scriptorium, scalpellum, pennas, punicem²²⁶, cretam et omnia. Caueantque sollicite ne causa emendandi silentium frangant, aut his qui iuxta se scribunt siue illi de conuentu altius quam necesse est legendo aliquam molestiam inferant. Quod si prolapsus quis silentium uel tenuiter fregerit publice inde in capitulo satisfiat. **DE SCRIPTORIBUS.** Scriptores quicquid necesse habuerint ad scribendum petant singuli atque accipiant a priore, incaustum, scilicet et pennas et cetera omnia. Nullus eorum locum sibi a praelato constitutum ad scribendum deserere et iuxta alterum quem sibi ostensum est scriptorium suum transferre praesumat uel scribere per se
- F. 88 v. aliquid quod sibi non fuerit imperatum. Si aliquibus sub discipline adhuc magisterio post perceptum canonicum habitum constitutis scribere in claustro ab abbate permittatur caueatur sollicite ne per hanc occasionem et ueluti hoc exemplo aliud aliquid ibidem agere praeter generalem cursum aliorum sinantur aut pargamenum radere uel libros ligare siue emendare cum alio quolibet quam cum magistris suis quia hec et huiusmodi alia propter quae longius a magistris progredi et signa cum aliis facere necesse haberent eis prorsus iniungenda non sunt. Libros uero quos transcribunt magistri eis ab armario deferant et ad finem spacii simul cum quaternionibus quos scribunt illuc reportent. Nulli siquidem scriptorum codicem quem ad transcribendum tenet ad scriptorium suum licet dimittere quando cum conuentu alicubi iturus inde surrexerit sed eum unusquisque ad armarium uel in ecclesiam reportat. Quod si quis per obliuionem codicem in quo legit dimiserit in claustro nec reportauerit ad